ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DO PREFEITO

  Página 1 de 2

LEI Nº 3.624 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

“Autoriza o Poder Executivo a reajustar o salário

dos professores da rede municipal de ensino e dá

outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS, ESTADO DO RIO

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de

Currais Novos/RN aprova o Projeto de Lei Nº 002/2021 de autoria do Executivo Municipal e

EU sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido o reajuste em 8% (oito por cento) sobre o valor do vencimento

base dos cargos específicos dos servidores do magistério municipal, conforme planilha anexa,

com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2021.

 Art. 2º As despesas resultantes da aplicação desta Lei correrão à conta das dotações

próprias consignadas no orçamento vigente.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as

disposições legais anteriores em contrário.

Prefeitura Municipal de Currais Novos/RN, Palácio Prefeito “Raul Macêdo”, em 23 de

Fevereiro de 2021.

ODON OLIVEIRA DE SOUZA JÚNIOR

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DO PREFEITO

  Página 2 de 2

PNMN-I - Magistério

PNS-II - Graduação - Nível Superior

PNE-III - Especialização

PNM-IV - Mestrado

PND-V - Doutorado

PROPOSTA DE AUMENTO DO PISO SALARIAL DOS PROFESSORES - ANEXO I

VALORES APLICADOS E PAGOS ATÉ O MÊS DE DEZEMBRO/2020

 Magistério  A B C D E F G H I J

PNMN-I 2.056,49 2.056,49 2.056,49 2.056,49 2.056,49 2.056,49 2.056,49 2.056,49 2.056,49 2.056,49

GRADUAÇÕES

PNS-II 2.184,81 2.228,13 2.273,04 2.317,96 2.364,49 2.411,00 2.459,12 2.508,85 2.558,57 2.609,91

PNE-III 2.504,04 2.553,76 2.605,09 2.656,44 2.709,37 2.763,90 2.818,44 2.874,59 2.932,34 2.991,69

PNM-IV 3.259,58 3.325,35 3.391,12 3.458,49 3.527,47 3.598,05 3.670,24 3.744,03 3.819,42 3.896,42

PND-V 4.241,31 4.326,32 4.412,94 4.501,17 4.591,01 4.682,44 4.775,47 4.871,72 4.969,57 5.069,03

VALORES APÓS APLICAÇÃO DE 8,00% COM EFEITOS A PARTIR DE JANEIRO DE 2021

Magistério A B C D E F G H I J

PNMN-I 2.221,01 2.221,01 2.221,01 2.221,01 2.221,01 2.221,01 2.221,01 2.221,01 2.221,01 2.221,01

Graduações

PNS-II 2.359,60 2.406,38 2.454,89 2.503,40 2.553,64 2.603,88 2.655,85 2.709,56 2.763,26 2.818,70

PNE-III 2.704,36 2.758,06 2.813,49 2.868,95 2.926,12 2.985,01 3.043,92 3.104,55 3.166,92 3.231,02

PNM-IV 3.520,35 3.591,37 3.662,41 3.735,16 3.809,67 3.885,89 3.963,86 4.043,55 4.124,97 4.208,13

PND-V 4.580,61 4.672,43 4.765,97 4.861,26 4.958,29 5.057,03 5.157,51 5.261,46 5.367,14 5.474,55